
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-118

L'anno 2019 il giorno 15 del mese di Novembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' 
di  dirigente  di  Direzione  Beni  E  Attivita'  Culturali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA CON CONTESTUALE AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
SUBVISION  S.R.L.  RELATIVO  ALL’ACQUSITO  DEL  SOFTWARE  DENOMINATO 
“AGGIORNAMENTO JAWS PROFESSIONAL S/N 109113” TRAMITE O.D.A SU MEPA. 
€EURO 990,00 OLTRE IVA. CIG Z6C2A85F11

Adottata il 15/11/2019
Esecutiva dal 01/12/2019

15/11/2019 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-118

OGGETTO  IMPEGNO  DI  SPESA  CON  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA 
SUBVISION  S.R.L.  RELATIVO  ALL’ACQUSITO  DEL  SOFTWARE  DENOMINATO 
“AGGIORNAMENTO JAWS PROFESSIONAL S/N 109113” TRAMITE O.D.A SU MEPA. € 
990,00 OLTRE IVA. CIG Z6C2A85F11

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso  che,  in  relazione  al  disposto  dell'art.  107  del  D.  Lgs.  n.267/2000,  sono  attribuiti  ai 
Dirigenti  responsabili  tutti  i  compiti  di  attuazione  degli  obiettivi  e  dei  programmi  con  atto  di 
indirizzo  adottati  dall'organo  politico  tra  i  quali  gli  atti  di  gestione  finanziaria,  ivi  compresa 
l'assunzione degli impegni di spesa;

Dato atto che, dal 01/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D. Lgs. 
23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

Preso atto che:
- la  normativa  in  materia  di  acquisizione  di  beni  informatici  impone  l’obbligo 

dell’approvvigionamento sulla piattaforma MePA messa a disposizione da Consip, giusta 
applicazione dell’ art. 1, co. 450, della Legge n. 208/2015;

- la predetta normativa si impone a titolo di legge speciale anche per gli acquisti infra 5.000 € 
di cui all’art. 1, comma 450, L. n. 296/2006, così come modificata dall’art. 1, comma 130, 
della L. n. 145/2018)

Considerato che è necessario procedere all’acquisto  di  un software con funzionalità  di  “screen 
reader” (lettore di video), in quanto tali tipi di applicativi risultano indispensabili per le persone con 
disabilità  visive,  in  quanto  cieche  e/o  ipovedenti,  nell’utilizzo  del  pc;  in  particolare,  il  suo 
funzionamento consiste nel tradurre in audio e o in alfabeto Braille le scritte che appaiono sul video, 
le icone, un testo in formato “word” o il contenuto di una pagina internet;

Dato atto che, per tale acquisto, si è proceduto a contattare – data l’urgenza di provvedervi – la 
società Subvision s.r.l.,  con sede in Via Giovanni da Procida, 6 in Milano, P.Iva 08426690155, 
iscritta presso il MePA, la quale ha presentato un offerta pari a € 990,00 + Iva al 4% per un totale di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



€ 1.029,60, precisando che per l’affido in oggetto la tassazione risulta essere sottoposta al regime 
agevolato  in  applicazione  della  L.  138/2001  e  ss.mm.ii,  come  da  nota  prot.  n.  393149  del 
13.11.2019 conservata agli atti dell’Ufficio;

Ritenuto,  pertanto,  opportuno  effettuare  l’Ordine  diretto  d’Acquisto  (O.d.A.),  tramite  la  citata 
piattaforma, che risulta avere il n. 5214144;

Ritenuto, altresì che, la medesima offerta risulta essere proporzionata alla fornitura de qua, in linea 
con i prezzi di mercato per prodotti similari e del tutto congrua;

Atteso che:
-il prodotto sopra richiamato si rende necessario al fine di consentire al personale ipovedente della 
Biblioteca di svolgere con regolarità le funzioni attribuite;

-pertanto,  per  procedere  all’affidamento,  occorre  assumere  regolare  impegno  di  spesa  ai  sensi 
dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

Rilevato, altresì, che non ricorrono gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento di 
una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria 
qualifica, ai sensi dell’art. 37, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto trattasi di affidamento 
di servizi sotto la soglia degli € 40.000,00;

Sentita in merito la Direzione Sistemi Informativi – Settore Gestione che, per l’affido in oggetto 
autorizzava  Questo  Ufficio  a  procedere  all’acquisto  autonomamente,  come  da  documentazione 
conservata agli atti;

Dato atto che in ragione della L. n. 136/2010, in particolare dell’art. 3, il citato operatore economico 
ha assunto tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ed ha comunicato il Conto Corrente 
dedicato, nonché la dichiarazione in ordine all’inesistenza dei motivi di esclusione previsti dall’art. 
80 del D. Lgs. n. 50/2016.

Acquisito il Durc on-line, che risulta essere regolare con scadenza 12/02/2020;

Attribuito il codice CIG relativo all’affidamento in oggetto che risulta essere: Z6C2A85F11;

Visti:

- l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 relativamente alle funzioni e alla responsabilità della dirigenza;

-  l’art.  36  c.2  lettera  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  di  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”;

- le linee guida ANAC n. 4 aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206/2018, 
relativamente alla fornitura di beni e servizi sino a € 40.000,00; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti della 
dirigenza;

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 24/01/2019, che approva i documenti previsiona-
li e programmatici 2019/2021;

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.2.2019 con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2019/2021;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare, per le ragioni meglio esplicitate in premessa, che quindi si intendono integralmente 
riportate, secondo quanto previsto dall’art. 36 c.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, all’operatore:

- Subvision s.r.l. – con sede in via G. Da Procida, 6 – 20149 Milano - Partita I.V.A. e Codi -
ce Fiscale 08426690155  - (cod. Benf. 48388); 

la seguente fornitura:

     Software denominato “Aggiornamento Jaws Professional s/n 109113” (Aggiornamento per Jaws 
Pro”), con codice articolo fornitore “SMA FLAT JAWS” per un importo pari a € 990,00 + I.V.A al 
4%, pari a € 39,60 per un totale di € 1.029,60 - precisando che per l’affido in oggetto la tassazione 
risulta essere sottoposta al regime agevolato in applicazione della L. 138/2001 e ss.mm.ii, come da 
nota prot. n. 393149 del 13.11.2019 conservata agli atti dell’Ufficio; - CIG Z6C2A85F11

2) di ritenere congrua l’assegnazione oggetto del presente provvedimento;

3) di impegnare la somma di € 1.029,60 al Capitolo 22021 “Musei, Monumenti, Pinacoteche Co-
munali - Acquisizione di beni diversi” (Imp.2019/12209)  Codifica P.D.C. 1.03.01.02.006 “Mate-
riale informatico” - ambito istituzionale;

 4) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atti di liquida-
zione digitale ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare atto che:

- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del presente 
provvedimento;

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito istituzionale;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e 
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

-  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali 
in applicazione del D.Lgs. 101/2018.

Il Direttore
Dott .sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-118
AD OGGETTO

IMPEGNO  DI  SPESA  CON  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  SUBVISION 
S.R.L. RELATIVO ALL’ACQUSITO DEL SOFTWARE DENOMINATO “AGGIORNAMENTO 
JAWS PROFESSIONAL S/N 109113” TRAMITE O.D.A SU MEPA. € 990,00 OLTRE IVA. CIG 
Z6C2A85F11

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


